trọng tại quê quán Trung quốc). Rất nhiều học giả thâm thúy

cũng như bình luận gia tài tử đã phân tích chuyện Kiều từ

quan điểm văn hóa, xã hội đến tôn giáo, tâm lý và cả môi

trường thiên nhiên như bài Các Hệ Sinh Thái trong Truyện

Kiều của Thái Công Tụng đăng trong Tạp Chí Ngọn-Đuốc

số Xuân Ất Mùi 2015 do ông bạn tri âm lâu đời của tôi, Giáo

sư Thiên Phúc Vũ Tiến Phúc ở Montreal gởi tặng. Ngay cả

trên bình diện chính trị cũng thấy Đoạn Trường Tân

Thanh bị trùm ý cải tạo, Vũ Quốc Thúc đặt vấn đề về chiến

lược trí thức vận trong bài “Vương Thúy Kiều: một lợi khí

dân vận của Triều Nguyễn?”

Kiều (Hồ Tôn Hiến - Trù Hải Đồ Biên, Cảnh Ấn Văn Uyên

Các, Tứ Khố Toàn Thư, sách thứ 343. Đài Bắc, Đài Loan.

Thương Vụ ấn thư quán, 1983).

Vào năm Bính Thìn (1556), hải tặc dưới trướng Từ Hải

uy hiếp Kim Lăng nhưng được quân triều đình giả chiêu dụ

hàng rồi tiêu diệt bằng hỏa lực. Quân Hồ Tôn Hiến bắt được

hai ca kỹ tên Vương Thúy Kiều và Lục Châu. Hai nàng

khóc lóc và khi được dọ hỏi về Từ Hải thì chỉ chỗ tướng

cướp đã trầm mình tự tử.

Ví như Thi tiên Lý Bạch (701-762) mà còn bị họa vì

làm thơ rồi bị đuổi ra khỏi cung vua.

Số là, Đường Minh Hoàng là một ông vua rất mực

phong lưu, vì sủng ái quí phi Dương Thái Chân, nhà vua cho

xây một đình bằng trẩm hương và mang hoa mẫu đơn từ

Giang Nam về trồng làm nơi ngự lãm. Năm Thiên Bảo thứ

ba (744), nhân dịp xuân về vườn hoa nơi đình Trầm Hương

nở rộ, ngào ngạt hương thơm. Bên cạnh vua có Dương Quý

Phi sắc nước hương trời, vua truyền mở hội để cùng Quý Phi

đối cảnh, ngắm hoa, thưởng xuân.

Đối danh hoa, cận phi tử mà thiếu thơ, nhạc là mất đi

một phần lý thú, lịch lãm của cuộc vui !

những tâm hồn cô độc, của những người bị vua chúa lưu đày.

Trong những trường hợp đó thì kỹ nữ trở thành người bạn tri

âm. Chúng ta đã từng biết Bạch Cư Dị bị giáng làm Tư Mã

Cửu Giang, đã từng làm bài Tỳ bà hành ca ngợi tiếng đàn

của một kỹ nữ dài 622 câu. Triong phần đề tựa, Bạch Cư Dị

đã viết: "Năm Nguyên Hoà thứ mười (816), ta bị giáng làm

Tư mã huyện Cửu Giang... tiễn khách ở bến Bồn, giữa đêm

nghe tiếng tỳ bà ở trên thuyền... hỏi ra thì đó là ca nữ ở

Trường An" Tác giả ngồi nghe tâm sự của người ca nữ đó.

Bản thân người ca nữ đó là một nhân vật có học, có lòng tự

trọng, không phải khách nào mời cũng ra.